Дело №1-106/2019

21RS0015-01-2019-000675-03

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 августа 2019 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Крыловой В.М., при секретаре Красновой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Цивильского района Чувашской Республики Брызгина В.А, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката КА «Республиканская» ФИО2, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, как поднадзорное лицо, по освобождении из мест лишения свободы не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, при следующих обстоятельствах. 

Приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ст.158 ч.3 п. «а» (2 эпизода), 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Решением 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на периодическую регистрацию один раз в месяц в дни, установленные надзирающим органом; в виде запрета помещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков в розлив; в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 6 часов утра. 

ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ и убыл на проживание по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики.

Согласно предписанию ФКУ ИК-3 УФСИН России по Чувашской Республике, выданному ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обязан прибыть к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики не позднее ДД.ММ.ГГГГ и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в МО МВД России «Цивильский» по адресу: 

<

адрес> Чувашской Республики.

В соответствии с п.5 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорный обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене метса жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания.

В соответствии с п.3 ст.12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, с целью избежания контроля со стороны сотрудников МО МВД России «Цивильский» по соблюдению установленных ему судом административных ограничений и выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, то есть в целях уклонения от административного надзора, после освобождения из мест лишения свободы указал недействительный адрес проживания: Чувашская Республика, 

<

адрес>, не намереваясь проживать по данному адресу и в МО МВД России «Цивильский» для постановки на учет, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не явился, тем самым уклонился от административного надзора.

В отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и ДД.ММ.ГГГГ последний был объявлен в оперативный розыск.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был разыскан и доставлен в МО МВД России «Цивильский».

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ полностью согласен и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель не возражает против вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ – как уклонение от административного надзора, то есть неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок.

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый ФИО1 вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относятся к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против правосудия.

Подсудимый ФИО1 постоянного места жительства не имеет, проживает без регистрации, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61 ч.2 Уголовного кодекса РФ признание вины и раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» Уголовного кодекса РФ признает рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса РФ по настоящему уголовному делу суд не находит.

Исходя из установленных обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого, суд считает, что достижение цели уголовного наказания и исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Поскольку в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, последний ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, то согласно п. «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса РФ отбывание им наказания следует назначить в исправительной колонии строго режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – возвращены по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, через Цивильский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.М. Крылова